
      

    
         CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS 

NO ESTADO DO AMAZONAS 

CORE - AM 

 

 

 
Rua Comendador Clementino, 498 – Centro – Manaus - AM – Cep: 69025-000 
Fones: (92) 3232-0617/3234-8693/99997-0842 
E-mail: core-am@core-am.org.br – Web-page: www.core-am.org.br 

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS NO ESTADO DO 

AMAZONAS – CORE/AM 

 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 01/2026 

Concurso Público – Edital nº 01/2023 

 

O Conselho Regional dos Representantes Comerciais no Estado do Amazonas – 

CORE/AM, no uso de suas atribuições legais e considerando a homologação do Concurso 

Público regido pelo Edital nº 01/2023, bem como a necessidade de provimento de vaga para o 

cargo de Assistente Administrativo, 

 

RESOLVE: 

 

Fica convocado o candidato abaixo identificado, aprovado no Concurso Público do CORE/AM 

– Edital nº 01/2023, para apresentação de documentos e realização dos procedimentos 

admissionais previstos nos itens 10.2 e seguintes do edital.  

 

Nome: Dalton Rodrigues Barroso 

Cargo: Assistente Administrativo 

Classificação: 7ª 

Lotação: CORE/AM – Sede Manaus 

 

O candidato deverá comparecer no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados da publicação 

deste Ato Convocatório, das 08h às 17h, na sede do CORE/AM, localizada em na Rua 

Comendador Clementino, n° 498, Centro. 

 

O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará perda automática do direito à 

contratação, nos termos do item 10.4 do edital. 

 

I. DOCUMENTAÇÃO – 1ª FASE 

 

Conforme item 10.2 do edital, o candidato deverá apresentar original ou cópia autenticada dos 

seguintes documentos: 

 

a) Documento de identidade (RG); 

b) CPF; 

c) Título de Eleitor + certidão de quitação eleitoral (últimos 30 dias); 

d) Certificado de Reservista (quando aplicável); 

e) Certidão de nascimento, casamento ou união estável; 

f) Cartão PIS/PASEP (se possuir); 

g) Carteira de Trabalho (CTPS física ou digital); 

h) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

i) Diploma ou certificado de conclusão; 

j) Comprovante de residência atualizado. 

A ausência ou irregularidade na apresentação dos documentos implicará eliminação da 

contratação, conforme item 10.1 do edital. 

http://www.core-am.org.br/


      

    
         CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS 

NO ESTADO DO AMAZONAS 

CORE - AM 

 

 

 
Rua Comendador Clementino, 498 – Centro – Manaus - AM – Cep: 69025-000 
Fones: (92) 3232-0617/3234-8693/99997-0842 
E-mail: core-am@core-am.org.br – Web-page: www.core-am.org.br 

 

II. EXAME MÉDICO – 2ª FASE 

Somente após aprovação documental, o candidato será encaminhado para o exame médico pré-

admissional, a ser realizado no serviço de saúde indicado pelo CORE/AM, conforme item 10.2 

(2ª fase) do edital.  

 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Manaus/AM, 12 de fevereiro de 2026. 

 

      
Gilvan Farias Lima  

 Diretor-Presidente 

 

 

http://www.core-am.org.br/

